
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 
 

N. 86 

del 

  02 ottobre 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lemut Federico 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PACCHETTO 20 ORE — ORDINE DIRETTO SUL PORTALE MEPA N 8723989 

(CIG) B878A775E0 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE si rende necessaria la fornitura di un servizio di supporto comprensivo delle seguenti 

operazioni: 

1. interventi programmati dei tecnici e consulenti applicativi c/o il cliente 

2. risoluzione di problemi sistemistici 

3. consulenza tecnica per problematiche hardware 

4. aggiornamento sistema informatico (applicazione patch e service pack) 

5. monitoraggio funzionamento antivirus e firewall 

6. formazione e supporto all’utilizzo del sistema informatico 

7. supporto sistemistico per utilizzo applicativi 

8. consulenza per migliorie prestazionali 

9. installazione e configurazione hardware 

10. installazione, reinstallazione e ripristino software 

11. configurazione e istruzione software 

12. qualsiasi tipo di personalizzazioni. 

13. trasferimento archivi. 

 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle 

stazioni appaltanti l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che: 

 

- l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In 

caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede:  

 

1) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (convertito in L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 



del D.L. n. 98/2011 (convertito in L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

2) l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip e delle centrali di 

committenza regionali per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile 

da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in Legge 

n. 135/2012);  

3) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di 

beni e servizi sotto soglia comunitaria e superiori a 5.000 euro; 

 
 

VISTA la proposta contrattuale relativa al rinnovo del servizio di assistenza e manutenzione attrezzature 

informatiche codice 8723989 presentata sul portale MEPA da parte della società Versya S.p.a; 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale per l’anno 2025 è pari ad € 1.830,00 iva compresa per 

quanto riguarda il “Pacchetto 20 ore” e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 

all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione del contratto in essere non sono stati effettuati rilievi in 

merito alla attività svolta e che il soggetto affidatario ha sempre fornito adeguato riscontro alla attività di 

controllo del contratto stesso e ritenuto pertanto che sia ottimale dal punto di vista gestionale procedere a 

rinnovo contrattuale; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 il soggetto scelto è in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale 

richiesta e individuato mediante informale richiesta di preventivo; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e 

quindi già accessibili alle micro imprese, piccole medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previso 

dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023; 

 

DATO ATTO che si è attivato sulla piattaforma mepa l’ordine diretto n. 8723989 nei confronti della 

società «Versya S.p.a.», con sede legale in Cuneo, della Magnina n. 1 – CAP 12100 (codice fiscale e 

partita Iva 00933620049), per l’affidamento del contratto di “PACCHETTO 20 ORE”; 

 

PRESO ATTO che sulla base della suddetta obbligazione, che verrà di seguito perfezionata con la 

sottoscrizione digitale del contratto si attesta che: 

• La ragione del debito è il servizio di pacchetto ore per l’anno 2025; 

• L’importo previsto è di € 1.830,00 iva compresa per il “Pacchetto 20 ore”; 

• La modalità di pagamento è fattura, da liquidarsi entro 30 giorni dal ricevimento; 

• La scadenza dell’obbligazione è fissata al 31.12.2025, sempre previa fatturazione - da liquidarsi a 

30 giorni dalla registrazione all’ufficio protocollo comunale; 

 



RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 

Codice di comportamento del Comune di Peveragno e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 

riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra 

citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

DATO ATTO CHE alle procedure di affidamento della fornitura citata in premessa è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. B878A775E0; 

 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), numero 

protocollo INAIL_50967149 Data richiesta 02/10/2025 con scadenza validità 30/01/2026 e che lo stesso 

risulta regolare; 

DETERMINA 

1. Di precisare, ai sensi del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali» quanto segue:  
 

Oggetto del contratto  
servizio di PACCHETTO 20 ORE 

Fine da perseguire  Garantire la fornitura dei seguenti servizi: 

1. interventi programmati dei tecnici e consulenti applicativi c/o 

il cliente 

2. risoluzione di problemi sistemistici 

3. consulenza tecnica per problematiche hardware 

4. aggiornamento sistema informatico (applicazione patch e 

service pack) 

5. monitoraggio funzionamento antivirus e firewall 

6. formazione e supporto all’utilizzo del sistema informatico 

7. supporto sistemistico per utilizzo applicativi 

8. consulenza per migliorie prestazionali 

9. installazione e configurazione hardware 

10. installazione, reinstallazione e ripristino software 

11. configurazione e istruzione software 

12. qualsiasi tipo di personalizzazioni. 

13. trasferimento archivi.  

Forma del contratto  Il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere 

anche nello scambio di documenti di offerta e accettazione firmati 

digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante sul MEPA 

 

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n.  4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili:  

 



 

CREDITORE Importo (IVA 

compresa)  

Euro 

Missione/Prog.

/Macroagg. 
Capitolo Esercizio 

Importo 

pagamento 

Versya S.p.a, Cuneo, V. della 

Magnina n. 1 – CAP 12100 

(P.IVA 00933620049)  
€ 1.830,00  01.08.103 320/9 2025 € 1.830,00  

 

3. Di dare atto che alla procedura di affidamento della fornitura citata in premessa è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. B878A775E0; 
 

4.  di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della impresa affidataria ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i.. 

5.  Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario. 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lemut Federico * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


